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Záverečný účet Obce Šterusy za rok 2021 

 
 

1. Úvod 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový, finančné operácie 

ako prebytkové. 

V zmysle Uzn. č. 22/2014 C zo dňa 04.08.2014 obec zostavuje rozpočet bez programového 

členenia.  
 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 

Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2020 Uznesením č. 

92/2020. Uznesením č. 59/2019 schválilo Obecné zastupiteľstvo splnomocnenie starostovi 

obce vo výdavkoch v rámci jednotlivých kapitol upraviť rozpočet do výšky 2 000,00 eur. 

Rozpočet bol zmenený: 

- prvá  zmena dňa 30.03.2021 vykonaná rozpočtovým opatrením č. 1/2021 

- druhá zmena dňa 31.03.2021 schválená uznesením OcZ č. 111/2021 

- tretia zmena dňa 29.06.2021 vykonaná rozpočtovým opatrením č. 2/2021 

- štvrtá zmena dňa 30.06.2021 schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 3/2021 

- piata zmena dňa 20.09.2021 vykonaná rozpočtovým opatrením č. 4/2021 

- šiesta zmena dňa 20.09.2021 vykonaná rozpočtovým opatrením č. 5/2021 

- siedma zmena dňa 21.09.2021 schválená uznesením OcZ č. 119/2021 

- ôsma zmena dňa 22.11.2021 vykonaná rozpočtovým opatrením č. 6/2021 

- deviata zmena dňa 23.11.2021 schválená uznesením OcZ č. 121/2021 

- desiata zmena dňa 30.11.2021 schválená  rozpočtovým opatrením starostu č. 7/2021 

- jedenásta zmena dňa 14.12.2021 vykonaná rozpočtovým opatrením č. 8/2021 

- dvanásta zmena dňa 15.12.2021 schválená uznesením OcZ č. 124/2021 

- trinásta zmena dňa 29.12.2021 vykonaná rozpočtovým opatrením č. 9/2021 

- štrnásta zmena dňa 31.12.2021 schválená uznesením OcZ č. 125/2021 
 

2. Rozpočet obce k 31.12.2021 
 

 
Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021  

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 301 319,00 € 350 580,57 € 317 483,80 € 91 

z toho :     

Bežné príjmy 240 319,00 € 287 554,57 € 284 642,58 € 99 

Kapitálové príjmy 1 000,00 € 2 200,00 € 2 200,00 € 100 

Finančné príjmy 60 000,00 € 60 826,00 € 30 642,22 € 50 

Výdavky celkom 301 319,00 € 350 107,37 €  315 189,22 € 90 

z toho :     

Bežné výdavky 240 319,00 € 326 466,37 € 303 619,22 € 93 
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Kapitálové výdavky 61 000,00 € 23 641,00 € 11 570,00 € 49 

Finančné výdavky 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 € 

(vyrovnaný) 

473,20 €                     

(prebytkový) 

2 294,58 € 

(prebytkový) 
 

 

 

3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  301 319,00 €  350 580,57 €  317 483,80 € 91   

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 350 580,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 317 483,80 EUR, čo predstavuje 91 % plnenie.  

PRÍJMY CELKOM 

 

1. Bežné príjmy 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  240 319,00 €  287 554,57 €  284 642,58 € 99   

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 287 554,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

284 642,58 EUR, čo predstavuje 99 % plnenie.  

a) daňové príjmy 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  209 737,00 €  219 306,00 €  217 798,75 € 99   

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 171 074,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 171 073,04 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 23 987,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 22 835,83 EUR, 

čo predstavuje 95 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 965,43 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 7 828,25 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 42,15 EUR.  

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 338,13  EUR. 

Dane za špecifické služby 

Dane za špecifické služby zahŕňajú daň za psa, daň za nevýherné hracie prístroje, poplatok za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad, daň za jadrové zariadenie. Z rozpočtovaných 
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24 245,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 23 889,88 EUR, čo predstavuje 99 

% plnenie.  

b) nedaňové príjmy: 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  23 832,00 €  33 941,00 €  32 538,30 € 96   

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 638,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 3 564,68 EUR, čo 

je 98 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 159,48 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 405,20 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 031,00 EUR, čo 

je 69 % plnenie.  

c) iné nedaňové príjmy: 

 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 

Z rozpočtovaných 10 790,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 10 205,44 EUR, 

čo je 95 % plnenie. Medzi poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 

boli rozpočtované poplatok za plyn Ďuriga, za spotrebu energií v kultúrnom dome, za 

vyhlásenie v miestnom rozhlase, fotokopírovanie, poplatok za opatrovateľskú službu, za 

separovaný odpad, v budove bývalej ZŠ za energie, úhrada za kosenie, príjem z príspevkov 

rodičov za dieťa v MŠ a príjem za zaplatené stravné do školskej jedálne. 

Ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Za odber podzemnej vody a za znečisťovanie ovzdušia: 

Z rozpočtovaných 17 563,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 17 562,90 EUR, 

čo je 100 % plnenie.  

Z vkladov 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR, čo je 0 % 

plnenie.  

Ostatné príjmy 

Z rozpočtovaných 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 174,28 EUR, čo je 

44 % plnenie. 

  

d) prijaté granty a transfery - obec: 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  6 750,00 €  34 307,57 €  34 305,53 € 100   
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Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 34 307,57 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 34 305,53 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Trnava, odbor 

školstva 
1 055,00 €  

Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí 

MŠ  

Okresný úrad Trnava, odbor 

školstva 
350,00 € 

Príspevok na špecifiká na OOP 

a dezinfekčné prostriedky 

Okresný úrad Trnava, odbor 

školstva  
500,00 € Rozvojové projekty „Múdre hranie 2“ 

ÚPSVaR Piešťany 1 411,20 € 
Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 

Okresný úrad Piešťany, MV SR 165,99 € Úsek hlásenia a registra obyvateľov 

Okresný úrad Piešťany, MV SR 19,60 € Register adries 

Štatistický úrad SR 2 951,17 € SODB 2021 

ÚPSVaR Piešťany 674,75 € Odmena pre opatrovateľku 

Implementačná agentúra MPSVR 

SR 9 570,00 € Poskytovanie opatrovateľskej služby 

MPSVaR 473,20 € Odmena pre opatrovateľku 

Trnavský samosprávny kraj 500,00 € Projekt „Obecná klubovňa“ 

Trnavský samosprávny kraj 750,00 € Projekt „Pohybom ku zdraviu“ 

Slovenská agentúra životného 

prostredia 
4 519,62 

Program obnovy dediny za rok 2021 – 

projekt „Obnova priestranstva a súsošia 

sv. Cyrila a Metoda“ 
 

V roku 2021 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia 

COVID - 19: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MV SR 11 365,00 € 
Refundácia nákladov – 

testovanie občanov 

Testovanie „Zachráňme 

 spolu životy“ 
 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. Dotácia MPSVaR v sume 473,20 € bola presunutá do roku 2022, určená bola na 

odmenu opatrovateľke vyplatenú v januári 2022 vo výplate za mesiac december 2021. Do roku 

2022 boli presunuté aj finančné prostriedky rozvojového projektu „Múdre hranie 2“ v sume 

500,00 €. Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 

836,10 € bola v roku 2022 vrátená. 

 

2. Kapitálové príjmy: 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  1 000,00 €  2 200,00 €  2 200,00 € 100   

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 2 200,00 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  
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Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 2 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 2 200,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

3. Príjmové finančné operácie: 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  60 000,00 €  60 826,00 €  30 641,22 € 50   
 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 60 826,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 30 641,22 EUR, čo predstavuje 50 % plnenie. 
 

V roku 2021 boli zapojené do príjmu cez príjmové finančné operácie prostriedky poskytnuté 

z ÚPSVaR podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa vo výške 825,60 EUR - 

nevyčerpané v roku 2020 a boli vrátené. 

Z rezervného fondu obce boli použité finančné prostriedky v sume 29 815,62 EUR - použité 

na: 

- osobný automobil DACIA Dokker v sume 8 420,00 EUR, 

- projektová dokumentácia „Zateplenie budovy obecného úradu“ v sume 950,00 EUR, 

- údržba kuchyne v kultúrnom dome v sume 3 595,11 EUR, 

- odvodňovací kanál v sume 16 850,51 EUR.  
 

4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné čerpanie 

výdavkov 
  

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  301 319,00 €  350 107,37 €  315 189,22 € 90   

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 350 107,37 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 315 189,22 EUR, čo predstavuje 90 % plnenie.  

VÝDAVKY CELKOM 

 

1. Bežné výdavky 

 

Funkčná 

klasifikácia 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 
01.1.1 94 394,00 € 107 491,00 € 101 321,52 € 94 

01.3.2 0,00 € 2 952,00 € 2 951,17 € 100 

04.5.1 2310,00 € 1 707,00 € 1 626,10 € 95 

05.1.0 17 120,00 € 15 994,00 € 15 847,38 € 99 

05.2.0 500,00 € 400,00 € 400,00 € 100 

05.4.0 0,00 € 21 836,00 € 21 835,51 € 100 
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06.2.0 13 725,00 € 24 442,62 € 22 690,07 € 93 

06.3.0 11 936,00 € 10 245,00 € 10 069,79 € 98 

06.4.0 8 100 € 6 991,00 € 6 388,06 € 91 

06.6.0 2 500,00 € 4 431,00 € 4 425,86 € 100 

07.4.0 0,00 € 11 476,00 € 11 475,90 € 100 

08.1.0 2 000,00 € 0,00 € 0,00 €  

08.2.0 7 100,00 € 29 982,00 € 19 294,68 € 64 

08.3.0 724,00 € 274,00 € 222,96 € 81 

08.4.0 1 050,00 € 913,00 € 886,68 € 97 

09.1.1.1 46 600,00 € 49 182,00 € 48 139,28 € 98 

09.6.0.1 23 060,00 € 22 443,00 € 21 324,08 € 95 

10.2.0 8 750,00 € 15 256,75 € 14 440,18 € 95 

10.4.0 350,00 € 350,00 € 280,00 € 80 

10.7.0 100,00 € 100,00 € 0,00 € 0 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 326 466,37 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 303 619,22 EUR, čo predstavuje 93 % plnenie.  

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 115 020,04 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

110 989,77 EUR, čo je 96 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

pracovníkov materskej školy a školskej jedálne, verejnej zelene a opatrovateľskej služby. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 39 157,26 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

38 735,46 EUR, čo je 99 % čerpanie.  

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 164 598,07 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

146 373,90 EUR, čo je 89 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

d) bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 7 691,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

7 520,09 EUR, čo predstavuje 98 % čerpanie. Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola 

v roku 2021 ovplyvnená šírením ochorenia COVID - 19. Neboli poskytnuté dotácie TJ Šterusy.  

 

2) Kapitálové výdavky 
            

 

Funkčná 

klasifikácia 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 
01.1.1 10 000,00 € 11 530,00 € 9 950,00 € 86 

05.4.0 10 000,00 € 504,00 € 0,00 € 0 

06.1.0 20 000,00 € 8 300,00 € 0,00 € 0 



9 
 

06.2.0 21 000,00 € 3 307,00 € 1 620,00 € 49 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 23 641,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume  11 570,00 EUR, čo predstavuje 48 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

a) nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 

Z rozpočtovaných  10 580,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 9 000,00 

EUR, čo predstavuje 85 % čerpanie.  

 

b) prípravná a projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 950,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 950,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  
 

c) nákup pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 2 240,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 1 620,00 EUR, 

čo predstavuje 72 % čerpanie.  

 

5. Rozpočtové hospodárenie za rok 2021 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

Bežné príjmy spolu 284 642,58 

Bežné výdavky spolu 303 619,22 

Bežný rozpočet – schodok - 18 976,64 

Kapitálové príjmy spolu 2 200,00 

Kapitálové výdavky spolu 11 570,00 

Kapitálový rozpočet -schodok - 9 370,00 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 28 346,64 

Vylúčenie z prebytku - 2 294,58 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu - 30 641,22 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích zdrojov 30 641,22 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 30 641,22 

PRÍJMY SPOLU 317 483,80 

VÝDAVKY SPOLU 315 189,22 

Hospodárenie obce 2 294,58 

Vylúčenie z prebytku - 2 294,58 

Upravené hospodárenie obce  0,00 
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Schodok rozpočtu vo výške – 28 346,64 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o 2 294,58 

EUR: 

a) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia § 140-

141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v sume 485, 28 EUR (zostatok na účte ŠJ 462,78 EUR 

+ finančné prostriedky na poplatky 22,50 Eur uhradené v r. 2022 z bežného účtu),  

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 809,30 EUR, a to na: 

- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 836,10 EUR, 

- projekt „Múdre hranie“ v sume 500,00 EUR, 

- jednorazová dotácia MPSVaR na odmeny opatrovateľke vyplatené v januári 

2022 za mesiac december 2021 v sume 473,20 EUR, 

 

bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný :  

- z  rezervného fondu 30 641,22  EUR  
 

Zostatok  finančných operácií v sume 30 641,22 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 30 641,20 EUR 
 

Na základe uvedených skutočností obec netvorí rezervný fond za rok 2021. 
 

 

6. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu 

 
Rezervný fond   

Obec  vytvára  rezervný  fond  v zmysle  ustanovenia  §  15 zákona  č. 583/2004  Z.z.  v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.   
    

Rezervný fond  Suma v EUR  

ZS k 1.1.2021  232 121,68  

Prírastky – z prebytku hospodárenia 2020  3 500,42  

ostatné prírastky  0,00  

Úbytky – použitie   29 815,62  

ostatné úbytky  0,00  

KZ k 31.12.2021  205 806,48  
 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 435,26 

Prírastky - povinný prídel – 1,05 % 943,38 

Úbytky  - stravovanie zamestnancov 876,60 

- ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2021 502,04 
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7. Bilancia aktív a pasív obce k 31.12.2021 

 

A K T Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 955 043,65 911 335,55 

Neobežný majetok spolu 695 620,25 678 492,17 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 582 077,26 564 949,18 

Dlhodobý finančný majetok 113 542,99 113 542,99 

Obežný majetok spolu 258 103,78 231 410,13 

z toho :   

Zásoby 1 291,23 908,18 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  15 747,31 17 123,45 

Finančné účty  241 065,24 213 378,50 

Časové rozlíšenie  1 319,62 1 433,25 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 955 043,65 911 335,55 

Vlastné imanie  616 251,45 585 437,17 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  616 251,45 585 437,17 

Záväzky 26 966,17 30 187,03 

z toho :   

Rezervy  960,00 960,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 825,60 1 809,30 

Dlhodobé záväzky 435,26 502,04 

Krátkodobé záväzky 15 555,31 17 725,69 

Bankové úvery a výpomoci 9 190,00 9 190,00 

Časové rozlíšenie 311 826,03 295 711,35 

 

 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v 

EUR 

 

z toho v lehote 

splatnosti  

 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 602,59 3 602,59  

- rezerva audit 960,00 960,00  

- zamestnancom 7 687,85 7 687,85  
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- zamestnancom SF 502,04 502,04  

- poisťovniam  4 543,21 4 543,21  

- daňovému úradu 850,86 850,86  

- preddavky stravníci ŠJ 506,10 506,10  

- nájomníci energie 483,37 483,37  

- štátnemu rozpočtu 1 809,30 1 809,30  

- štátnemu rozpočtu 

návratná výpomoc 
9 190,00 9 190,00 

 

- bankám    

- štátnym fondom    

- iné záväzky (379)  51,71 51,71  

Záväzky spolu k 31.12.2021 30 187,03 30 187,03  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 

splatnosti 

 

MF SR  výpadok 

dane 

z príjmov 

FO 

9 190,00 0,00 0,00 9 190,00 2027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 9 190,00 EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 14.10.2020 uznesením č. 83/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná 

splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej 

finančnej výpomoci alebo jej časť.  

Obec v roku 2021 neuzatvorila žiadnu zmluvu o úvere. 
 

Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020: 
254 331,93 

- skutočné bežné príjmy obce  254 331,93   
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Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2020* 254 331,93 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:  

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 9 190,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 9 190,00 

 

Zostatok istiny 

k 31.12.2021** 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

9 190,00 254 331,93 3,61 % 

 

  Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020: 
254 331,93 

- skutočné bežné príjmy obce  254 331,93   

- Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2020 254 331,93 

Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy (312 012) 2 759,44 

- dotácie zo ŠR (312 001) 9 890,42 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2020  

12 649,86 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 241 682,07 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 0,00 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2021** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 241 682,07 0 ,00 % 

 

  Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

Bežné príjmy obce za rok 2020: 254 331,93 EUR 

60 % z bežných príjmov (možná úverová zaťaženosť): 152 599,16 EUR 

25 % z bežných príjmov (možnosť splácania v roku): 63 582,98 EUR 

   
 

9. Podnikateľská činnosť 
 

Obec Šterusy v roku 2021 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
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10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

c) štátnemu rozpočtu 

d) štátnym fondom 

e) rozpočtom iných obcí 

f) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných 

vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - 

podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nemá zriadené a založené právnické osoby. 
 

b) Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom: 
 

Obecné zastupiteľstvo v Šterusoch rozhodlo o poskytnutí dotácií 

- Uznesením č. 86/2020 zo dňa 16.12.2020 pre:  

Jednota dôchodcov na Slovensku, ZO Šterusy –  700,00 EUR 

- Uznesením č. 87/2020 zo dňa 16.12.2020 pre: 

TJ Družstevník Šterusy – 2 000,00 EUR 
 

Na bežné výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných prostriedkov 

Rozdiel 

TJ Družstevník 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Jednota dôchodcov 700,00 € 700,00 € 0,00 € 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

Poskytovateľ 
Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Okresný úrad 

Trnava, odbor 

školstva 

Na BV – príspevok na 5-

ročné deti 

 

1 055,00 € 

 

1 055,00 € 

 

0,00 € 

Okresný úrad 

Trnava, odbor 

školstva 

Na BV – príspevok na 

špecifiká na OOP 

a dezinfekčné prostriedky 

 

350,00 € 

 

350,00 € 

 

0,00 € 

Okresný úrad 

Trnava, odbor 

školstva 

Na BV – rozvojové projekty 

„Múdre hranie“  

 

500,00 € 

 

0,00 € 

 

500,00 € 

ÚPSVaR 

Piešťany 

Na BV – podpora výchovy 

k stravovacím návykom 

dieťaťa 

 

1 411,20 € 

 

575,10 € 

 

836,10 € 
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MV SR Na BV – COVID-19 11 365,00 € 11 365,00 € 0,00 € 

MV SR 
Na BV – Úsek hlásenia 

a registra obyvateľov 
165,99 € 165,99 € 0,00 € 

MV SR Na BV – Register adries 19,60 € 19,60 € 0,00 € 

ŠÚ SR Na BV – SODB 2021 2 951,17 € 2 951,17 € 0,00 €   

ÚPSVaR 

Piešťany 

Na BV – odmena pre 

opatrovateľku 
674,75 € 674,75 € 0,00 € 

MPSVaR 
Na BV – odmena pre 

opatrovateľku 
473,20 € 0,00 € 473,20 € 

Implementačná 

agentúra 

MPSVR 

 

Na BV – opatrovateľská 

služba 

 

9 570,00 € 

 

9 570,00 € 

 

0,00 € 

 

d) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ 
Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Slovenská 

agentúra ŽP 

Na BV – Program obnovy 

dediny za rok 2021 – projekt 

„Obnova priestranstva 

a súsošia sv. Cyrila 

a Metoda“ 

4 519,62 € 4 519,62 € 0,00 € 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
 

Na bežné výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných prostriedkov 

Rozdiel 

Obec Trebatice - SÚS 2 867,20 € 2 918,91 € 

vyúčtovanie za rok 

2021 v 01/2022 

-51,71 € 

 

f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

Poskytovateľ 
Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Trnavský 

samosprávny 

kraj 

Na BV – projekt „Obecná 

klubovňa“ 
500,00 € 500,00 € 0,00 € 

Trnavský 

samosprávny 

kraj 

Na BV – projekt „Pohybom 

ku zdraviu“ 
750,00 € 750,00 € 0,00 € 

 

 

 

11.   Správa hlavného kontrolóra Obce Šterusy k Záverečnému účtu 
 

Správa hlavného kontrolóra Obce Šterusy k Záverečnému účtu je prílohou č. 1 Záverečného 

účtu. 
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12.    Návrh uznesenia 

 
Obecné zastupiteľstvo v Šterusoch berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo v Šterusoch schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie 

bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 

30 641,22 EUR. 

 

 


